
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA  
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng 6 năm 2023 

              

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Đề án "Phát triển Thể dục thể thao của tỉnh Thanh Hóa đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045", giai đoạn 2023 - 2025. 

 

 

Thực hiện Quyết định số 4791/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt Đề án "Phát triển Thể dục thể thao 

của tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045"; trên cơ sở tham 

mưu, đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện Đề án đến năm 2025, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án "Phát triển Thể dục thể thao của 

tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045" của UBND tỉnh trong 

giai đoạn 2023 - 2025.  

- Xác định cụ thể tiến độ thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ; trách nhiệm, 

sự phối hợp của các đơn vị trong triển khai Đề án; từng bước phát triển và đưa 

Thanh Hoá trở thành trung tâm thể thao mạnh của cả nước. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án đến các cấp, các ngành và 

Nhân dân; xác định rõ nội dung thực hiện, thời gian hoàn thành và trách nhiệm 

của các cơ quan, địa phương, đơn vị trong triển khai thực hiện Đề án. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc để tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch. 

II. MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2025 

1. Thể dục thể thao cho mọi người 

- Toàn tỉnh: Số người tập luyện thể dục thể thao (TDTT) thường xuyên đạt 

44,5%; gia đình thể thao đạt 30,5%; câu lạc bộ TDTT cơ sở đạt 3550 CLB; 

100% huyện, thị, thành phố và xã, phường, thị trấn có ít nhất 1/3 các công trình 

thể thao cơ bản. 

- 100% trường học các cấp thực hiện giáo dục thể chất chính khóa; 80% 

tổng số trường tổ chức hoạt động thể thao ngoại khóa, có các câu lạc bộ, cơ sở 

vật chất, giáo viên và hướng dẫn viên TDTT. 

- 100% đơn vị lực lượng vũ trang tổ chức huấn luyện, kiểm tra thể lực theo 
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quy định; 95-98% chiến sĩ tham gia huấn luyện thể lực quy định; 90-95% chiến 

sĩ kiểm tra thể lực đạt tiêu chuẩn quy định.  

2. Thể thao thành tích cao và thể thao chuyên nghiệp 

- Hàng năm, có từ 5 - 8% VĐV, HLV tham gia các đội tuyển quốc gia;  

- Đóng góp 5 - 8% lực lượng và huy chương tại các giải khu vực, châu lục, 

thế giới và kỳ SEA Games năm 2025. 

- Môn bóng đá Nam duy trì ở giải vô địch quốc gia và phấn đấu có huy 

chương giải Cúp quốc gia; Môn bóng chuyền Nữ trụ hạng đội mạnh quốc gia, 

phấn đấu có huy chương. 

- Phấn đấu có 8-10 VĐV tham dự ASIAD; có VĐV vượt qua vòng loại và 

được tham dự Đại hội Thể thao Olympic lần thứ 33 năm 2024. 

III. NHIỆM VỤ  

1. Nhiệm vụ phát triển thể dục thể thao cho mọi người 

1.1. Phát triển thể dục, thể thao quần chúng và bóng đá cộng đồng 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Liên đoàn Bóng đá 

Thanh Hóa. 

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị liên quan; các huyện, thị xã, 

thành phố; Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm. 

1.2. Phát triển giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong nhà trường 

- Đơn vị thực hiện: Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các sở, ngành, đơn vị 

liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố;  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm. 

1.3. Phát triển thể dục, thể thao trong lực lượng vũ trang 

- Đơn vị thực hiện: Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy 

Bộ đội Biên phòng tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các sở, ngành, đơn vị 

liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm. 

2. Nhiệm vụ phát triển thể thao thành tích cao và thể thao chuyên nghiệp  

2.1. Đổi mới cơ chế tổ chức và nội dung tuyển chọn, đào tạo tài năng 

thể thao thành tích cao và tăng cường nguồn nhân lực có trình độ chuyên 

môn cao cho công tác đào tạo tài năng thể thao thành tích cao. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Huấn 

luyện và Thi đấu TDTT. 

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể;  đơn vị có liên quan; 
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UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, hàng năm. 

2.2. Ưu tiên đầu tư các môn trọng điểm và vận động viên trọng điểm 

- Nội dung: Tổ chức giải thể thao thành tích cao trong tỉnh; đăng cai tổ 

chức các giải thể thao thành tích cao quốc gia, quốc tế; phát triển bóng đá; phát 

triển bóng chuyền nữ; giám định khoa học VĐV trọng điểm; mua sắm thiết bị 

KHCN phục vụ huấn luyện, thi đấu của VĐV trọng điểm. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Huấn 

luyện và thi đấu TDTT; CLB Bóng đá Thanh Hóa; 

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị liên quan; Liên đoàn Bóng đá 

Thanh Hóa. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, hàng năm. 

2.3.  Chuẩn hóa cơ sở vật chất kỹ thuật, trang thiết bị, dụng cụ tập luyện, 

thi đấu thể thao hiện đại đáp ứng yêu cầu đào tạo, tập huấn, thi đấu của VĐV 

a) Dự án cải tạo, nâng cấp nhà thi đấu TDTT tỉnh 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban Quản lý dự án 

đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp Thanh Hóa. 

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan; Trung tâm Huấn 

luyện và Thi đấu TDTT. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 - 2024. 

b) Dự án cải tạo các hạng mục công trình Sân vận động tỉnh 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban Quản lý dự án 

đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp Thanh Hóa.  

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan; CLB bóng đá 

Đông Á Thanh Hoá; Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 - 2025. 

c) Phương án xây dựng Cơ sở đào tạo bóng đá trẻ Thanh Hoá 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban Quản lý dự án 

đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp Thanh Hóa.  

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan; CLB 

bóng đá Đông Á Thanh Hoá; Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 - 2025. 

2.4. Hoàn thiện cơ chế quản lý nhà nước về thể thao thành tích cao và 

thể thao chuyên nghiệp 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Huấn luyện và thi đấu TDTT; CLB Bóng đá 

Đông Á Thanh Hóa; các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan; các liên đoàn, hiệp 
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hội thể thao trong tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, hàng năm. 

2.5. Khuyến khích tổ chức, cá nhân thành lập câu lạc bộ thể thao 

chuyên nghiệp, tổ chức các giải thể thao chuyên nghiệp kết hợp với hoạt động 

kinh doanh, dịch vụ thể thao 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Huấn luyện và thi đấu TDTT; các sở, ban, 

ngành, đơn vị có liên quan; các liên đoàn, hiệp hội thể thao trong tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, hàng năm. 

3. Thành lập, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các Liên 

đoàn - Hiệp hội thể dục, thể thao  

- Đơn vị thực hiện: Các tập thể, cá nhân và các tổ chức xã hội.  

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ; các sở, ban, 

ngành, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Các đơn vị được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ cấp tỉnh, chủ động 

lập dự toán kinh phí thực hiện gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước 

ngày 01/7 hàng năm để tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh, 

Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt và triển khai thực hiện đảm bảo theo 

đúng quy định của pháp luật. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Là đơn vị chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan và 

UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo 

Kế hoạch này. 

- Có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương trong 

quá trình tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng Kế hoạch, đảm bảo 

tiến độ, chất lượng. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan tham mưu, bố trí 

nguồn vốn thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách, Luật Đầu tư công. 

3. Sở Tài chính 

Hàng năm, căn cứ khả năng cân đối của ngân sách tỉnh, phối hợp với các 

sở, ban, ngành tham mưu báo cáo UBND tỉnh bố trí nguồn kinh phí cho hoạt động 

có tính chất thường xuyên để thực hiện Kế hoạch; quyết toán nguồn kinh phí theo 

đúng quy định của Luật ngân sách Nhà nước và các quy định có liên quan. 
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4. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và 

công nghiệp Thanh Hóa 

Phối hợp với các Sở ngành liên quan triển khai các dự án được giao đảm 

bảo quy định. 

5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố 

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch và đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo các quy 

định của pháp luật. 

6. Chế độ thông tin, báo cáo 

Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, đơn vị có liên quan và UBND các huyện, thị 

xã, thành phố chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo tiến độ triển 

khai nhiệm vụ gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để theo dõi, tổng hợp, báo 

cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh; định kỳ hàng năm (trước ngày 15/12) hoặc đột xuất 

(khi có yêu cầu) báo cáo UBND tỉnh và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kết quả 

thực hiện Kế hoạch. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có vấn đề khó khăn, 

vướng mắc, phát sinh, các sở, ban, ngành, đơn vị và UBND các huyện, thị xã, 

thành phố kịp thời thông tin, phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để 

tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định./. 
 

 

 

Nơi nhận: 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, VX (ngocnd). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

   Đầu Thanh Tùng 
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